
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 9 del 24/02/2023    

Repertorio Generale n. 221  del 24/02/2023 

Oggetto: NOMINA VICE SINDACO E ASSESSORI . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 9 del 24/02/2023 
   

Oggetto: NOMINA VICE SINDACO E ASSESSORI . 

IL SINDACO

Dato  atto  che  con  proprio  provvedimento  n.  13  del  22/06/2019  è  stata  nominata  la  Giunta 
Comunale di Taormina;

Atteso che la L. R. n. 3 del 3 aprile 2019, all’art. 1, ha modificato l’art. 33 della L. n. 142/1990,  
introdotto  dall’art.  1,  comma 1,  lettera  e)  della  L.R.  n.  48/1991,  fissando  a  cinque  il  numero 
massimo degli assessori nei comuni superiori a 5000 ed inferiori a 30.000 abitanti;

Preso atto delle dimissioni degli assessori Andrea Carpita, in data 9 gennaio 2023 prot. n. 537 , e 
Nunzio Corvaia, in data 10 febbraio 2023, prot. n. 5021;

Ravvisata  l’opportunità  di  attribuire  all’Assessore  Vincenzo  Scibilia  altro  incarico  di  carattere 
fiduciario nell’ambito della complessiva Amministrazione di questo Comune, revocando la nomina 
di assessore;

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina degli Assessori mancanti, al fine di ripristinare il 
numero massimo di assessori consentito dalla normativa vigente;

Visto l’art. 12 della L.R. 26 agosto 1992, n. 7, come modificata dalla L.R. n. 6/2011, che disciplina 
la nomina della Giunta Comunale e che all’ottavo comma prevede la facoltà del Sindaco di delegare 
agli Assessori determinate sue attribuzioni;

Preso atto:
- del possesso da parte dei signori Nicola Salerno, Salvo Fiumara e Sergio Spadoni dei requisiti di  
candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere comunale e dell’insussistenza, a 
loro carico, delle condizioni ostative alla carica di cui agli artt. 10 e 11 del D. Lgs. 235/2012 e delle 
situazioni di incompatibilità e/o di inconferibilità previste dal D. Lgs. 39/2013;

copia informatica per consultazione



- delle dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà, rese, dai nominandi assessori, ai sensi e per gli  
effetti dell’art. 47 del D. P. R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss. mm. ii., secondo cui gli stessi non  
incorrono  in  alcuna  delle  condizioni  ostative  alla  carica  di  cui  agli  artt.  10  e  11 del  D.  Lgs.  
235/2012, in alcuna delle condizioni di incompatibilità e/o di inconferibilità previste dal D. Lgs. 
39/2013,  nel divieto di cui all’art. 12, comma 6, della L. R. 7/1992, come modificato dall’art. 4 
della L. R. 6/2011 e non si trovano nella condizione di cui all’art. 248, comma 5 del T. U. E. L.; 

Dato atto che gli Assessori nominati con il presente atto, prima di essere immessi nell’esercizio 
delle funzioni, dovranno prestare giuramento secondo la formula prescritta dall’art. 45 dell’O. R.  
EE. LL. per i consiglieri comunali e che il rifiuto di prestare giuramento comporta la decadenza 
automatica dalla carica;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) Di revocare la nomina di Assessore Comunale al prof. Vincenzo Scibilia.

2) Di nominare quali nuovi Assessori Comunali i signori:
- Nicola Salerno, nato a Taranto, il 18 ottobre 1962, residente in Sorrento, via degli Aranci, 37/1.
- Salvatore Fiumara, nato a Taormina, l’8 maggio 1964, e ivi residente piazza Sant’Antonio, 6.
- Sergio Spadoni, nato a Taormina, il 2 gennaio 1956, e ivi residente in via del Ginnasio 8.
 
3) Di conferire ai suddetti Assessori le seguenti deleghe:
- Nicola Salerno, Turismo, sport e spettacolo, attività produttive.
- Salvo Fiumara, Lavori pubblici, urbanistica, ambiente
- Sergio Spadoni, Bilancio, patrimonio, agricoltura, decentramento, risorse umane.

4)  Di  nominare Vice  Sindaco  l’Assessore  Comunale  prof.ssa  Francesca  Gullotta,  alla  quale 
vengono attribuite tutte le funzioni previste dalla legge in capo Sindaco, da esercitare in caso di 
assenza o impedimento da parte di quest’ultimo.

5)  Di notificare il  presente provvedimento agli  Assessori  nominati  e  comunicare lo  stesso agli 
assessori comunali in carica, al Presidente del Consiglio Comunale, all’Assessorato Regionale delle 
Autonomie Locali, alla Prefettura, al Segretario Generale e ai Responsabili delle Aree, ognuno per 
le rispettive competenze.

Sottoscritta dal Sindaco
(BOLOGNARI MARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

SINDACO
Determina N. 9 del 24/02/2023

Oggetto:    NOMINA VICE SINDACO E ASSESSORI . 

Registrazione Albo on-line n. 318/2023 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 24/02/2023 al 11/03/2023

Taormina li, 15/03/2023 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


